
Psychologie 



Co je psychologie? 

Psychologie jako obor/věda 

• Humanitní věda...? (= ang. „Humanities“) 

• Společenská věda...? (= ang. „Social science“) 

 



Co je psychologie? 

Humanitní vědy 

• Předmětem zkoumání je 
lidská kultura 

 

• Základním nástrojem je 
kritická rozprava  

• Zahrnuje filologii, 
literaturu, historii, 
filosofii, uměnovědná 
studia, antropologii, 
právní studia, vědy o 
náboženství atd. 

Společenské vědy 

• Předmětem zkoumání je 
fungování 
společenských jevů a 
člověka ve společnosti 

• Základním nástrojem je 
empirické poznávání 

• Zahrnuje psychologii, 
sociologii, ekonomii, 
politologii, demografii, 
lingvistiku, 
antropologii, 
archeologii atd.  



Je psychologie jako věda založena 
spíše na datech, kritické rozpravě, 

nebo na obojím? 



Psychologické disciplíny 

• Základní 

• Aplikované 

• (Speciální) 

 



Psychologické disciplíny 

Základní 

• Obecná psychologie 

• (Kognitivní psychologie) 

• Psychologie osobnosti 

• Sociální psychologie 

• Vývojová psychologie 

• Biologická psychologie 

• Psychopatologie 

• Metodologie psychologie 

 

 



Psychologické disciplíny 

Aplikované 
• Klinická psychologie 
• Pedagogické psychologie 
• Poradenská psychologie 
• Psychoterapie 
• Psychologie práce 
• Forenzní psychologie 
• Inženýrská psychologie 
• Psychologie reklamy 
• Sportovní psychologie 
• Vojenská psychologie 
• Psychologie zdraví 
• Psychologie umění atd........ 

 



Psychologické disciplíny 

Speciální (vlastně základní...) 

• Dějiny psychologie 

• Psychodiagnostika 

• Psycholingivistika 

• Psychometrika 

• Zoopsychologie atd. 

 



Psychologie není... 

• Psychiatrie 

• Neurologie 

• Pedagogika 

• Filosofie 

• Sociologie 

• Kulturní antropologie /Religionistika/ jiná kulturní 
studia 

• Sociální práce 

• Pečovatelství  

... 

• Ezoterika 



Je psychologie jako věda založena 
spíše na datech, kritické rozpravě, 

nebo na obojím? 



Psychologie v praxi – aplikace 

• Psychologické poznání v. psychologická 
profese 



Psychologie v praxi – aplikace 

• Psychologické poznání v. psychologická 
profese 

• Psychologickou profesi mohou vykonávat 
pouze absolventi magisterského studia 
Psychologie 



Psychologie v praxi – aplikace 

• Psychologické poznání v. psychologická 
profese 

• Psychologickou profesi mohou vykonávat 
pouze absolventi magisterského studia 
Psychologie 

• Ne všechny profese, které vykonávají 
psychologové, jsou psychologické profese 



Psychologie v praxi – aplikace 

• Psychoterapeut 

• Klinický psycholog 

• Poradenský psycholog 

• Podnikový psycholog 

• Forenzní psycholog 

• Policejní psycholog 

• Vězeňský psycholog 

• Školní psycholog 

• Sportovní psycholog 

• Dopravní psycholog 

• Psychologický vědec 

 

• Marketingový psycholog 

• Osobní kouč 

• Kariérní poradce 

• Personalista 

• Učitel psychologie  

• Neurovědec 

• Psychiatr 

• Terapeut 

• Grafolog 

• Parapsycholog 

• Vykládač karet 

 



Co může a nemůže psycholog? 

• Administrovat psychodiagnostické metody 

• Poskytovat psychologické poradenství 

• Poskytovat psychoterapii 

• Stanovovat diagnózu – obvykle ne 

• Předepisovat léky – ne 

• Nařizovat lidem, co mají dělat ??? 



Klinický psycholog 

• Pracovník ve zdravotnictví 

• Nutné vzdělání: 

1. Jednooborové magisterské studium psychologie 

2. Atestační příprava se supervizí 

3. Dílčí kvalifikace v psychodiagnostice 

4. Psychoterapeutický výcvik 

• Náplň práce: psychodiagnostika a psychoterapie, klienti 
především pacienti (psychiatričtí i nepsychiatričtí) 

• Může poskytovat psychologické služby hrazené 
pojišťovnou (pokud má s pojišťovnou smlouvu) na 
doporučení psychiatra 

• Není lékař – nemůže předepisovat léky 



Psychoterapeut 

• Pouze klinický psycholog poskytující psychoterapeutické 
služby 

• Psycholog poskytující psychoterapeutické služby bez 
atestace si může říkat pouze „terapeut“ 

• Nutné vzdělání: 

1. Jako u klinického psychologa 

2. Nutný výcvik v akreditovaném psychoterapeutickém 
systému 

• Náplň práce: obvykle „psycholog a psychoterapeut“, 
psychoterapie 

• Jak si představuji práci psychoterapeuta...? 

• Co by neměl psychoterapeut dělat (co není 
psychoterapie)...? 



Poradenský psycholog 

• Poskytuje poradenské služby a psychodiagnostiku  

• Různé typy klientely – dětská, párová, rodinná, 
individuální poradenská práce 

• Psycholog poskytující psychoterapeutické služby bez 
atestace si může říkat pouze „terapeut“ 

• Nutné vzdělání: 

1. Pětileté magisterské studium psychologie 

2. Jakékoli další vzdělání (psychodiagnostika, 
psychoterapie, speciální typy intervencí atd.) je pouze 
doporučeno 

• Náplň práce: psychodiagnostika a poradenství, často i 
psychoterapie (nesmí být takto uváděna) 



Pokračování příště 


